- Gramm. XVIII pag. 1196: „οὐδέποτε tam in praeterito, quam in futuro, quomodo et nos *nunquam*“. cf. Fr. A. Wolf. ad Lept. p. 313, Lobeck, Phrynic. p. 457 sq. annot. ibid. βούλοισθε· Σ. βούλησθε· Laur., ut corr. Rehd. βούλεσθε· vulg. η et οι simillime enuntiantur in Itacismo.
- § 25. καίτοι πάνθ' ὅσα· Σ. πάνθ' om. pr. Laur. Recte addidit sec. manus.
ibid. τούτων ἐκεῖνα· Σ. ἐκ τούτων ἐκεῖνα· Laur. ἐκ in Laur. iam scriba videtur erasurus fuisse.
- § 26. ὥκηθησαν· Σ. ὥκισθησαν· Laur., ut Strab. II p. 121 B cet. Sensus est: Ut, si accesseris, ne habitatae (non conditae) quidem unquam num fuerint, facile dicas.
- § 33. τὸν Ἐρετριέων· Σ. τῶν Ἐρετριέων· Laur. ut vulg. Utique cum Σ τὸν scribendum.
- § 38. οὐδὲ τὴν πρὸς ἀλλήλους δύσνοιαν· Σ. Haec verba om. pr. Laur. Huic sententiae opponitur: οὐδὲ τὴν — ἀποστίαν, quare scriba pr. Laur. quattuor membris οὐδὲ incipientibus in errorem inductus haec omissoe putandus est.
- § 42. τοῦ Ἀθηναίων· Σ. τῶν Ἀθηναίων· Laur. cf. supra § 33.
- § 42 et 43. Ἀριθμοὶ et Ἀριθμοὶ· Σ. Ἀρθμοὶ et Ἀρθμοὶ· pr. Laur. Recte Voem.: „derivandum non ab ἀριθμός, sed ab ἀρθμός, ἀρθμοὶ adject.“ cf. Aeschin. Clesiphont. § 258 (ubi tamen F Paris. et Vat. 64, quos ipse contuli, dant: „Ἀριθμοὺς“).
- § 43. ἐγχρόδν αὐτῶν· Σ. ἐγχρόδν αὐτὸν· Laur. Utique genetivus desideratur, cum sequatur: καὶ τῶν συμμάχων.
- § 56. οἱ τοῦ βελτίστου· Σ. οἱ om. Laur. Recte. τοῦ βελτίστου cum ἡσαν coniungendum est, ut sibi respondeant: ἡσαν ... τινὲς μὲν Φιλίππου ... τινὲς δὲ τοῦ βελτίστου.
- § 57. ἐκβάλλειν· Σ. ἐκβαλεῖν· Laur. Voem. ad lectionem Σ defendendam: „non omnes simul expulsi sunt.“ Evidem, cum antecedat: „τελευτῶντες ἐπείσθησαν“ maluerim aoristum, ut significetur: consilium repente captum subito populum exsecutum esse.
- § 66. τοὺς μὲν ὑμετέρους· Σ. μὲν om. Laur., ut Aristid. Rhet. T. IX, 359 W. μὲν sequente δὲ absesse potest, ut Phil. III § 64, tamen in rhetorica enuntiatione duorum membrorum, quorum posterius sententiam primariam contineat, μὲν non posse omitti Voem. ad Phil. II § 12 contra Doberenz. monet.
- § 67. τὰ τοιωτά ἐλπίζειν· Σ. ταῦτα ἐλπίσαι· Laur. τὰ τοιωτά ἐλπίζειν· „talia sperare“. Voem. In malam partem interpretandum (sc. ut Olynthii, Eretrienses, Oritae, qui „δουλεύουσι μαστιγούμενοι καὶ σφαττόμενοι“). „Bei solchen Aussichten.“ Benseler. ταῦτα ἐλπίσαι· in hanc spem venire. At sequitur Insin. Praes.: ἡγεσθαι.

B. Quibus consentiant pr. Laur. et pr. Σ.

Mirus profecto horum codicum est consensus, quamvis non is, ut alter ex altero exscriptus videatur. Omnia, quibus consentiant, enumerare et longum est et ad rationem, quae inter eos intercedat, cognoscendam parum valet, quare eos tantum locos referemus, ubi aut singularis quidam in lectionibus concentus cernatur aut idem uterque omittat; praecipuum enim pr. Σ virtutem in omissione positam esse iam supra commemoravimus.

a) *singularis pr. Σ et pr. Laur. in lectionibus consensus.*

§ 1. προεμένα Laur. manifeste exhibet. προεμένα dat recens quidem Σ manus erasa secunda syllaba, tamen cum idem, quod Laur. habeat vitium, in eo certe, cui ambo debentur, exemplari simile mendum infuisse probabile est. Fortasse scribendum erat προιέμενα, ut Dionys. pag. 976.

§ 15. ἐλέγματαν· Σ et pr. Laur., ubi vulg. κατελάμβανε. Vix simpliciorem formam librariis deberi Funkhaenel. quaest. Dem. pag. 83 sq. recte monuit.

ibid. Σέρριον — Σερρίου. De scriptura huius nominis cf. Funkhaenel. observat. critic. ad Phil. III, 1841 pag. 3 et Voemel prolegg. gramm. ad Dem. cont. § 111.

§ 17. φῆις· Σ. φῆις pr. Laur., quod dant Turicens. Benseler. Frank. „Pravum est quod § 17, 1 Σ habet φῆις (de qua forma v. Schneider. ad Plat. Civit. vol. 1 p. 42), ubi φῆι in reliquis scriptum est“. Funkhaenel. l. c. Sed etiam probam formam φῆι Voemel. ad h. l., respiciens ad sequens: „έκεινον ἀγειν“, hic positam non vult: „equidem tum h. l. έκεινον desiderarem.“ At vix Philippi arrogantiae, sed Atheniensium opinioni suam sententiam orator opponere voluit, illud autem ταῦτα ποιοῦντα έκεινον videtur etiam ad οὐ πολεμεῖν referendum esse.

§ 28. σήμερον· Σ Laur., quod Attico sermoni parum convenire notum est.

§ 40. ἀνόντα· pr. Σ Laur. quod mendum habet etiam Ω.

§ 44. τῶν Ἀθηναίων κοινῶν· pr. Σ pr. Laur. cum Harpocr.

§ 45. εἰ μὴ τοῦθ' ὑπολαμβάνουσιν· Σ (ei in erasis ab eodem calligrapho scriptum) pr. Laur. (ei sec. manu expunctum). Funkhaenel. observat. crit. ad Phil. III, p. 9 hanc lectionem probat: „Patet autem haec ita interpretanda esse: οὐ γάρ ἂν ἔμελεν αὐτοῖς, εἰ μὴ ἔμελεν αὐτοῖς τοῦθ' ὑπολαμβάνουσιν (i. e. οὐτι τοῦθ' ὑπελάμβανον).“ Rectius tamen Voemel. videtur iudicasse, syllabam in antiquis exemplaribus ex antecedente διαφθείρει: repetitam in nostros codices irrepisse. Iam enim membrum, quod praecedit, a part. ei incipit (εἰ τις) ita, ut iterata langueat.

§ 51. προσέσθαι· Σ pr. Laur. Sola haec lectio recta.

§ 52. ἡ vel ἵ· pr. Laur. (vid. supra). Idem pr. Σ videtur habuisse. Locus est et in Σ et in Laur. corruptus. Nam sequuntur εἰς τὴν πόλιν (Σ Dindorf.), quam veram esse pr. Σ lectionem e Laur. colligitur. Vitium ex Itacismo videtur ortum esse. Recte Funkhaenel. observ. critic. ad Phil. III p. 3 emendandum censem: ἡς . . . ἔστι τὴν πόλιν πολλήν. cf. Herodot. 2, 10: „ταύτης ὁν τῆς γύρας ἡ πόλις.“

§ 54. οὐ δυνάσθε ὑμεῖς ποιῆσαι· Σ pr. Laur. Frequentissimum futuri usum esse, ubi rem quis cogitaverit, expertus, conatus fuerit, animadvertisit Funkhaenel. observ. ad Phil. III p. 10.